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%����-����9��,� ����%��%�:

"(1) Pl�titorii de impozite �i taxe se înregistreaz� ca pl�titori de T.V.A.,
dup� cum urmeaz�:

a) la înfiin�are, prin efectul legii, pl�titorii de impozite �i taxe care au în
obiectul de activitate opera�iuni supuse cotelor de T.V.A. prev�zute de lege �i/sau
scutite cu drept de deducere �i declar� c� ob�in venituri anuale estimate din astfel
de opera�iuni peste plafonul de scutire stabilit de lege, prin completarea �i
depunerea declara�iei de înregistrare fiscal�;

b) la înfiin�are, prin op�iune, pl�titorii de impozite �i taxe care realizeaz�
opera�iuni scutite �i care pot opta, potrivit legii, pentru calitatea de pl�titor de
T.V.A., prin completarea �i depunerea declara�iei de înregistrare fiscal�;
    c) ulterior înregistr�rii fiscale, prin op�iune, pl�titorii de impozite �i taxe
care pot opta pentru calitatea de pl�titor de T.V.A., conform legii, prin depunerea
declara�iei de men�iuni;
    d) ulterior înregistr�rii fiscale, prin efectul legii, ca urmare a dep��irii
plafonului de scutire stabilit de lege, prin depunerea declara�iei de men�iuni în
termen de 15 zile de la data dep��irii plafonului;

(2) Codul de înregistrare fiscal� înscris în certificatul de înregistrare fiscal�
eliberat pl�titorilor de T.V.A. este precedat de litera <<R>>.
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����������
��:

CPersoanele impozabile care realizeaz� opera�iuni taxabile �i/sau opera�iuni
scutite cu drept de deducere au urm�toarele obliga�ii:

A. Cu privire la înregistrarea la organele fiscale:
a) la începerea activit��ii, precum �i în cazurile �i în condi�iile stabilite prin

prezenta lege, persoanele impozabile sunt obligate s� se înregistreze ca pl�titori
de tax� pe valoarea ad�ugat�, urmând procedurile privind înregistrarea fiscal� a
pl�titorilor de impozite �i taxe;(...)

C. Cu privire la eviden�a opera�iunilor:
a) s� �in� eviden�a contabil� potrivit legii, astfel încât s� poat� determina

baza de impozitare �i taxa pe valoarea ad�ugat� colectat� pentru livr�rile de
bunuri �i/sau prest�rile de servicii efectuate, precum �i cea deductibil� aferent�
intr�rilor;...

c) s� întocmeasc� �i s� depun� lunar la organul fiscal, pân� la data de 25 a
lunii urm�toare inclusiv, decontul privind taxa pe valoarea ad�ugat�, potrivit
modelului stabilit de Ministerul Finan�elor Publice;
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"(1) Persoanele fizice sau juridice care nu îndeplinesc condi�iile de luare în
eviden�� ca pl�titori de tax� pe valoarea ad�ugat� nu au dreptul s� emit� facturi
fiscale sau alte documente cu taxa pe valoarea ad�ugat� pentru vânz�ri de bunuri
�i/sau prest�ri de servicii.

(2) Persoanele care încalc� prevederile alin. (1) sunt obligate s� procedeze
astfel: a) vor vira la bugetul de stat o sum� egal� cu taxa pe valoarea ad�ugat�
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declarat� pe factura fiscal� sau pe alt document, dac� aceasta a fost încasat� de la
beneficiar. Pentru neplata în termenul stabilit de lege a acestor sume se datoreaz�
major�ri �i penalit��i de întârziere calculate de la data încas�rii, conform
legisla�iei privind calculul �i plata sumelor datorate pentru neachitarea la termen
a impozitelor �i taxelor;
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��%���� " sunt obligate la plata unui impozit aplicat asupra veniturilor
ob�inute din orice surs� persoanele juridice, denumite în continuare
microîntreprinderi, care îndeplinesc cumulativ, la data de 31 decembrie a anului
precedent, urm�toarele condi�ii:

a) sunt produc�toare de bunuri materiale, presteaz� servicii sau/�i
desf��oar� activitate de comer�;

b) au pân� la 9 salaria�i;
c) au realizat venituri reprezentând echivalentul în lei de pân� la 100.000

euro inclusiv;
d) au capital integral privat."
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veniturilor trimestriale ob�inute din orice surs�, respectiv asupra veniturilor
înscrise în contul de profit �i pierderi pentru microîntreprinderi."
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art. 12 :Pentru neachitarea la termenul scadent a obliga�iilor bugetare debitorii
datoreaz� dobânzi �i penalit��i de întârziere. 
art. 13(1) Dobânzile se calculeaz� pentru fiecare zi, începând cu ziua imediat
urm�toare scaden�ei obliga�iei bugetare �i pân� la data stingerii sumei datorate
inclusiv.

(2) Pentru diferen�ele de obliga�ii bugetare, stabilite de organele
competente, dobânzile se datoreaz� începând cu ziua imediat urm�toare scaden�ei
obliga�iei bugetare, la care s-a stabilit diferen�a, pân� la data stingerii acesteia
inclusiv.
art. 14 (1) Plata cu întârziere a impozitelor, taxelor, contribu�iilor �i a altor
obliga�ii bugetare, cu excep�ia dobânzilor, penalit��ilor de orice fel �i a amenzilor,
se sanc�ioneaz� cu o penalitate de întârziere de 0,5% pentru fiecare lun� �i/sau
pentru fiecare frac�iune de lun� de întârziere, începând cu data de întâi a lunii
urm�toare celei în care acestea aveau termen de plat�. Penalitatea de întârziere
nu înl�tur� obliga�ia de plat� a dobânzilor �i/sau a penalit��ilor.
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